
Мошенниклар төрлечә алдыйлар

Глобаль челтәрдә эшләүче алдаучылар саны шактый арткан. Август аенда цифрлы
рубльне сынау башланды, һәм җинаятьчеләр дә шикләнеп карадылар: башкаларның
акчасын тартып алуның яңа ысулларын уйлап таптылар. Алар күпләрнең әлегә рубльнең
яңа формасының үзенчәлекләрен аңламауларыннан файдаланалар. Һәм кешеләрне
куркытырга тырышалар, яки киресенчә, аларны җиңел табыш алу мөмкинлеге белән
җәлеп итәләр. Нинди схемалар кулланыла?      Мошенниклар шалтыраталар яки
электрон почта, смс, социаль челтәр-ләрдә һәм мессенджерларда Россия коммерция
банклары яки банкы исеменнән хатлар җибәрәләр. Алар кешеләрне тиздән цифрлы
рубль генә калачак, акча һәм карталар гамәлдән чыгарылачак, ә акчалар яндырылачак
дип куркыталар. Ә акчаны югалтмас өчен, аны мөмкин кадәр тизрәк «имин счет»ка
күчерергә кирәк, диләр. Ләкин бу алдау: сезнең яңа счетка күчерелгән акчагыз
җинаятьчеләргә китә.
Тагы бер алдау юллары эшләп килә. Банкларның ялган хезмәткәрләре экспериментта
катнашырга һәм шуның белән акча эшләргә тәкъдим итә. Моның өчен акчаны цифрлы
рубль платформасына күчерү җитә. Яки акчаны цифрлы рубльгә «файдалы курс»
буенча алыштырырга мөмкин дип сөйлиләр. Әгәр кеше ризалашса, аның акчасы кабат
мошенникларга эләгә.
Чынлыкта коммерция банклары һәм Үзәк банк кешеләргә шалтыратмый һәм цифрлы
рубль турында рассылкалар ясамый. Мошенникларның башкалабызда эш итүләре
турында да язмый булдыра алмыйбыз: сак булыгыз! 
Шундый хәл була. Саранск кешесе, алдакчыларга ышанып, 1 миллион сумнан артык
акчасын югалта.
Россия Эчке эшләр министрлыгының Саранск шәһәре буенча 3 нче номерлы ОПка
велоспорт буенча тренер мөрәҗәгать итә һәм ул аңа карата кылынган җинаять турында
хәбәр итә. 29 яшьлек хатын-кыз сөйләвенчә, аңа билгесез кеше шалтырата, ул үзен банк
хезмәткәре дип таныштыра һәм аның банк счетлары белән кылынган алдау гамәлләре
турында хәбәр итә.
Рөхсәтсез финанс операциясен булдырмас өчен кызга Мобиль банк кушымтасында
«Зеркальный» кредиты алу өчен гариза калдырырга, аннан соң алынган акчаларны
диктантланган реквизитлар буенча күчерергә кирәк була. Шул ук вакытта билгесез кеше
гариза бирүчене финанс оешмасының намуссыз хезмәткәрләре тарафыннан законсыз
гамәлләр кылуда шикләнелү сәбәпле, булган хәл турында беркемгә дә сөйләмәскә
кисәтә.
Җирле хатын-кыз шартларны үтәп, 800 мең сумлык кредит рәсмиләштерә һәм берничә
күчерү белән билгесез кешеләр счетына 695 мең сум күчерә. Шуннан соң, алдау корбаны
булуын аңлап, зыян күрүче полициягә мөрәҗәгать итә.
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